
C o m u n e dì R e g a l b u t o 
1 ^ 1 

I 
, 1-^^ "V'. \ A / w w . c o m u n e . rega I buto .en ,it 

Spazio riservato alla Segreteria 
Nr. R . G . D . <^l<0 
D A T A ^ ^ I O Ì I Z A 

S E T T O R E E C O N O M I C O - F I N A N Z I A R I O 
D E T E R M I N A N° 45 D E L 21/03/2023 

O G G E T T O : R E T R I B U Z I O N E DI R I S U L T A T O RESPONSABILI INCARICATI DI FUNZIONI 
D I R I G E N Z I A L I A SEGUITO VALUTAZIONE DEI R I S U L T A T I D E L L E 
POSIZIONI. IMPEGNO SPESA E LIQUIDAZIONE ANNO 2020. 

I L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

Richiamate: 

- le determine sindacali nn. 33-34-64-70/2019 e nn.7-17/2020, con le quali sono stati conferiti 
e/o prorogati gli incarichi di funzioni dirigenziali nell'anno 2020; 

- la delibera di G.M. n° 95 del 07/06/2019 con la quale è stato approvato i l nuovo 
Regolamento disciplinante i criteri per la pesatura delle posizioni organizzative ai fini 
deirattribuzione della relativa indennità ai sensi degli art.l3 e seguenti del CCNL Funzioni 
Locali del 21 maggio 2018; 

- la delibera di G.M. n"" 202 del 10/12/2020 con la quale si è proceduto ad approvare la 
pesatura delle posizioni organizzative da parte del Nucleo di Valutazione per Tanno 2020 e 
a stabilire gl i importi annui per tredici mensilità spettanti agli aventi diritto; 

Atteso che per i l periodo 24/06/2020 - 31/12/2020 la nomina delF incaricato del Settore 
Amministrativo Sociale non risultava formalizzata da determina sindacale; 

Che con parere del Segretario Comunale Prot.n^ 15858 del 10/08/2020, in risposta a 
specifica richiesta del Responsabile del Settore Amministrativo Sociale, lo stesso testualmente 
afferma che " // soggetto inquadrato nella cat.D apicale di questo Comune e con questo, in 
automatico, titolare di P.O., non deve formare oggetto di specifico rinnovo/proroga se l^assetto 
strutturale delFente non è mutato,,,, "; 

Atteso che per i l periodo 01/12/2020 - 31/12/2020 anche la nomina dell'incaricato del 
Settore Affari Generali, Personale e Contenzioso non risulta formalizzata da determina sindacale, 
ma si ritiene applicabile i l suindicato parere del Segretario Comunale; 

Vista la determina del Responsabile del Settore Economico Finanziario n° 11 del 
29/01/2021 con la quale è stato liquidato agli incaricati i l saldo delle competenze spettanti a titolo di 
retribuzione di posizione a seguito di pesatura della posizione per l'anno 2020; 

Vista la determina sindacale n° 93 del 31/12/2013 e s.m.i. con la quale si è proceduto a 
nominare i componenti del nucleo di valutazione gestito in forma associata con i Comuni di 
Catenanuova e Centuripe; 

Vis t i gli artt. 13 - 14 e 15 del CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018 che disciplinano 
l'istituzione, la pesatura e i compensi delle posizioni organizzative; 



Richiamata la delibera di G.M. n° 24 del 08/02/2023 come modificata dalla delibera di 
G.M. n° 36 del 28/02/2023, con la quale: 

- è stata approvata la proposta di valutazione dei risultati delle posizioni organizzative e le 
relative schede relative agH anni 2017-2018-2019-2020-2021, trasmessa dal Nucleo di 
valutazione costituito in forma associata con i Comuni di Catenanuova e Centuripe con nota 
acquisita al prot.n.l 1137 del 27/05/2022, 

- è stato fissato i l valore massimo della retribuzione di risultato per le citate annualità nella 
misura del 25% della retribuzione di posizione liquidata riproporzionata ai periodi di incarico; 

Ritenuto di dover procedere, in esecuzione alla summenzionata delibera di G.M. n° 24 così 
come modificata dalla delibera n. 36/2023, alla quanfificazione e liquidazione della retribuzione di 
risultato spettante agli incaricati di funzioni dirigenziali per l'anno 2020 e all'assunzione del 
relativo impegno della complessiva somma di € 9.807,60, oneri ed IRAP compresi, imputandola ai 
residui passivi reimputati alla competenza del bilancio 2022/2024 ove la stessa trova la necessaria 
disponibilità; 

Viste: 
- la Determina Sindacale n° 3 del 11/01/2023 con la quale è stato conferito alla dipendente D i 

Benedetto Maria Grazia l'incarico di funzioni dirigenziali, ai sensi degli art. 107 - 2° e 3° comma 
3 del D.L.vo n.267/2000, per le materie attinenti i l Settore Economico Finanziario; 

- la delibera di C.C. n. 40 del 02/08/2022 e s.m.i. con la quale è stato approvato i l bilancio di 
previsione 2022/2024; 

- la delibera della Giunta Comunale n. 4 del 16/01/2023, con la quale è stato approvato i l PEG 
provvisorio per Fesercizio finanziario 2023 ed assegnate ai responsabili di settore le risorse 
finanziarie per i l raggiungimento degli obiettivi fissati; 

Vista la Legge n° 197 del 29/12/2022 che ha differito al 30/04/2023 l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2023/2025 da parte degli enti locali; 

Visti: 
a. i l decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante ''Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi'', che prevede una complessiva 
riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro 
armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

b. i l principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria "allegato 4/2 al D. Lgs. 
118/2011"; 

c. L art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa", 

Tenuto conto che i l nuovo principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture 
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), ovvero è certa, liquida ed esigibile con 
imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza, secondo i criteri individuati nel principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgvo 118/2011; 

Visto i l D.L.vo 18 Agosto 2000, n° 267 e successive modifiche; 

Vista la L.R. 11 Dicembre 1994 n° 48 e successive modifiche; 

Vista la L.R. 7 Settembre 1998 n° 23 e successive modifiche; 

Vista la L.R. 16 Dicembre 2000 n° 25 e successive modifiche; ' 

Vista la L.R. 23 Dicembre 2000 n° 30; 

Visto lo Statuto Comunale ed i l vigente Regolamento di Contabilità; 

Visto rO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni; 



P R O P O N E 

1. Di quanlificare la retribuzione di risultato spettante per Tanno 2020 ai Responsabili incaricati 
di funzioni dirigenziali imputando la somma di € 9.807.60, oneri ed IRAP compresi, ai 
RR.PP. reimputati alla competenza del Bilancio di Previsione 2022/2024, come segue: 

- € 1.575,05 per emolumenti al Cap. 21701/21 Piano Finanziario 1.01.01.01.004 
- € 5.838.10 peremolumenti al Cap. 21761/21 Piano Finanziario 1.01.01.01.004 
- € 1.764,33 per oneri al Cap. 21761/22 Piano Finanziario 1.01.02.01.001 
- € 630,12 per IRAP al Cap. 21761/27 Piano Finanziario 1.02.01.01.001 

2. Di liquidare ai sottoelencati dipendenti la retribuzione di risultato spettante per Tanno 2020: 

- Paterno Giuseppina Cinzia € 1.796,24 
- D i Benedetto Maria Grazia € 1.878,62 
- L'Episcopo Angela € 2.215,20 
- Amore Giuseppe € 1.523,09 

€ 7.413,15 
Cpdel 23,80% € 1.764,33 
Irap 8,50% € 630.12 

€ 9.807,60 

3. D i trasmettere copia del presente provvedimento all 'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
a l l ' Albo Pretorio. \ ^ ' ^ ^ ' 

R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O 

L ' I N C A R I C A T O DI F U N Z I O N I D I R I G E N Z I A L I 

V I S T A la superiore proposta formulata dal responsabile del servizio che precede; 
C O N S I D E R A T O che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 

attualmente vigenti; 
V I S T I gli artt. 107 e 183 del D.to 267/00 così come integrati e rettificati dal D.to Igvo 

118/2011 e s.m.i. che disciplinano le competenze dei dirigenti e le regole di assunzioni degli 
impegni di spesa; 

A C C E R T A T O ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo \47-bis\a 1, de! D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, i l cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

D A T O A T T O della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
Incaricato di Funzioni dirigenziali del Settore Economico Finanziario e dell'assenza di conflitto di 
interessi ai sensi della normativa vigente; 

D E T E R M I N A 

1. D i accogliere la proposta che precede quale, parte integrante del presente provvedimento, 
facendola propria. 

2. D i trasmettere copia del presente provvedimento al l 'Ufficio di Segreteria per la pubblicazione 
a l l ' Albo Pretorio. x^ lTvv^ 

/ ' / ,V L ' I N C A R I C A T O DI FUNZI il 

L.Ì S E I 

I N C A R I C A T O DI F U N Z K M Ct fRIGENZIAU 
m O R E E C O N G N i n p - r r y A N / I A R I G 

\yÀ ' (D.ssa Di B e n e d e t f t H A ^ ^ 



I L RESPONSABILE D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 
Vista la superiore determinazione e accertata la regolarità conlabile ai sensi dclTan. 153. quarto comma, del 
decreto legislativo n. 267/2000, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 118/2011, 
provvede alla registrazione della spesa in relazione alle disponibiliià effettive esistenti negli stanziamenti di 
spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante Fassunzione dei 
seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'ari. 191, comma I , del decreto legislativo 18 

agosto 2000 n. 267, così come modificato ed integrato dal decreto legislativo n. 118/2011 : 
Impegno j Data ^ Importo Interveiito/Capitolo Esercizio 

Data ....ai(.oW.i?!.î .„. 
I L R E S P O N S A B I L E D E L S E R V I Z I O F I N A N Z I A R I O 

VISTO DI REGOLARITÀ' C O N T A B I L E A T T E S T A N T E LA C O P E R T U R A FINANZIARIA 
D E L L A SPESA 

11 Responsabile del settore economico-finanziario, vista la superiore determinazione del Settore 
Amministrativo Sociale n. 105 del 10.05.2016 , in merito alla spesa che quest'ultima comporta, attesta, ai 
sensi dell'art. 153, commi 4 e 5, del decreto legislativo n. 267/2000, la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata, mediante l'assunzione degli impegni 
contabili che precedono, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000 n. 267. 
Con l'attestazione della copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

Regalbuto li 
L ' I N C A R I C A T O DI Fj 

S E T T O R E : E C O N O I 
U R I G E N Z I A L I 

l A N Z I A R I O 

— 

C E R T I F I C A T O DI P U B B L I C A Z I O N E 
I 
j II sottoscritto segretario comunale, su conforme attestazione del messo, 

certifica 
che la pjesente determinazione é stata pubblicata alFalbo pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal -X'-^- ' 023 e che contro la stessa, nello stesso termine, non sono pervenuti 
opposizioni o reclami. 

-l I 
Regalbuto, 

i : I L S E G R E T A R I O C O M U N A L E 


